v. 2. חַיִּיךָ. כִּי. v. 4. י. יתברך. ib. כָּשָׁה. כִּי. (a. τῆ καθ.) καὶ. D\* (quart.) καὶ 3. A† (a. πορ.) τὸ (A\* unciis incl.). EF: (a. ἐν τῶν) καὶ. 4. N\* (sec.) δὲ.

1°. Hébreu: « J'ai vu que les justes et les sages et leurs œuvres sont dans la main de Dieu, et l'amour aussi bien que la haine, les hommes ne savent rien de tout ce qui est devant eux ». 2°. Hébreu: « tout arrive également à tous; même sort pour le juste et pour le méchant, pour celui qui est bon et pur et pour celui qui est impur... ». 3°. Et qu'il y a de plus fâcheux, hébreu: « ceci est un mal... — Et de mortifier durant leur vie, hébreu: « et la folie est dans leur cœur durant leur vie ». Septante: « et la folie dans leur cœur durant toute leur vie ». 4°. Hébreu: « car qui est excepté? Pour tous ceux qui vivent, il y a de l'espérance ». Septante: « car quel homme peut vivre avec tous les vivants? Peut-on même l'espérer? »

IV. Résumé (VIII, 16-XII, 7). — 1. Sort du juste et du pécheur (VIII, 16-IX, 12).

ret: et hoc solum secum auferret de labore suo in diebus vite sue, quos dedit ei Deus sub sole.

16. Et apposui cor meum ut scirem sapientiam, et intelligerem distentionem que versatur in terra: est homo, qui diebus et noctibus somnum non capit oculis. 17. Et intellxi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum que fiunt sub sole: et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniat: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire.

IX. 1. Omnia hæc tractavi in corde meo, ut curiosè intelligerem: Sunt justi atque sapientes, et tamen necesse homo, utrum amorem an odio dignus sit: 2 sed omnia in futurum servantur incerta, et quod universa æque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victima, et sacrificia contemnenti: sicut bonus, sic et peccator: ut perjurus, ita et ille qui verum déjerat.

3 Hoc est pessimum inter omnia que sub sole fiunt, quia eadem cunctis eveniunt: unde et corda filiorum hominum implentur malitia, et contemtu in vita sua, et post hæc ad inferos deducuntur. 4 Nemo est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam: melior est canis vivus

IV° SECTION. — Résumé et conclusion finale, VIII, 16-XII, 7.

1° Sort du juste et du pécheur, VIII, 16-IX, 12. 2° Vanité de la sagesse, IX, 13-X, 3. 3° Nécessité de l'obéissance, X, 3-XI, 8. 4° La crainte du jugement final, XI, 9-XII, 7. 16. Le quartème et dernière section du livre de l'Ecclésiaste donne le résumé des recherches et des expériences des trois sections précédentes et la conclusion finale. Il est impossible à la sagesse humaine d'approfondir l'œuvre de Dieu, viii, 16-17; les bons, comme les méchants, sont soumis à la Providence dont la volonté est inscrutable, ix, 1-3; ils doivent mourir et être oubliés, ix, 3-7; nous devons donc jouir de la vie en attendant la mort, ix, 7-10; le sage ne se reconpense pas toujours les efforts de Dieu, ix, 11-12; la sagesse, quoique avançagense en bien des cas, est souvent un objet de